330 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest esse desitio pluralitatis. Et sic est vera et probata. Est enim sensus: scita a Sorte desinunt excedere <desita sciri a Sorte. Vel potest esse pluralitas desitionis. Et sic est falsa et improbata. Tunc enim est sensus>: desita sciri a Sorte sunt plura desitis sciri a Sorte.

331 Similiter est hic: SOLUS <sortes> ET DUO SUNT TRIA. *Probatio.* Sortes non existens¹² cum alio et duo sunt tria. <Ergo> prima est vera. <Contra>. SOLUS SORTES etc. Sed Plato et duo sunt tria. Non ergo solus Sortes et duo sunt tria.

332 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod 'solus' potest facere exclusionem suam generaliter, vel non sed sub associatione. Si primo modo, sic prima falsa <est> et improbata. Est enim sensus: et Sortes et duo sunt [49va] tria et nullus alias a Sorte et duo sunt tria. Si secundo modo, sic est vera et probata. Et est sensus: Sortes associatus a nullo alio et duo sunt tria.

333 Similiter est hic: SOLIUS BINARII PARS EST UNITAS ET NULLUS NUMERUS. *Probatio et improbatio* bene patent.

334 *Solutio.* Prima est falsa, ut quidam dicunt; ad probationem vero respondendum dicendo quod hec duplex est: 'non alterius quam binarii pars est unitas et nullus numerus' ex eo quod negatio potest negare totam copulativam vel alteram partem. Primo modo vera est. Et est sensus: non est vera hec copulativa¹³ 'alterius quam binarii pars est unitas et nullus numerus': et sic non sequitur prima ex illa. In prima enim cum sit negatio implicita, non potest negare nisi primam partem. Si secundo modo, falsa et improbata.

335 Melius potest solvi dicendo quod prima est vera et <'et'> tenetur unitive; et tunc est sensus: unitas et nullus numerus est pars solius binarii. Et tunc in <im> probatione est fallacia secundum quid et simpliciter ex omissione huius determinationis 'cum nullo numero'.

12. existens] currit F
13. copulativa] copulatio F

IX DE SOPHISMATIBUS

CIRCA HANC DICTIONEM 'NECESSARIO' INCIDENTIBUS

336 Sciendum quod

hec dictio 'necessario' quandoque facit dupl. locutionem ex eo
quod potest determinare compositionem vel predicatum.

Et secundum hoc solvitur hoc sophisma. Ponatur quod si *n*t tres anime iuste
necessario, cras vero nascantur tres alie et sint iniuste. Inde sic: OMNIS ANIMA
NECESSARIO EST IUSTA. *Probatio*. Hec anima est iusta necessario, illa, et sic de
singulis. Ergo prima vera. *Contra*. OMNIS ANIMA etc. Omnem animam esse iustum
est necessarium. Ergo omnem animam esse iustum erit cras necessarium.

337 *Solutio*. Prima est duplex. In hoc enim quod est 'est' sunt duo, sicut in
quolibet verbo, scilicet compositio et actus. Ergo adverbium 'necessario' poterit
ipsum determinare gratia compositionis vel actus. Si gratia actus, sic prima est
vera. Est enim sensus: hoc predicatum quod est 'necessario iustum' convenit omni
anime. Et sic hoc quod <est> 'necessario' modum dicit secundum quod predicatum
insit subiecto, et¹ est pars predicati que est in subiecto simpliciter et non sub
modo aliquo.² Si determinat hoc verbum 'est' gratia compositionis, sic est falsa et
improbata. Et est <sensus>: *esse*³ *iustum* necessario inest omni anime. Et sic
sequitur quod *esse iustum* insit semper omni anime, <ubi> 'anima' non supponit
personaliter et non supponit tantum pro animabus que sunt, sed supponit
simpliciter. Et ideo supponit pro illis que <non> sunt et illis non convenit *esse*
iustum. Et ideo improbatio est falsa in illo sensu. Hoc enim sensu 'necessario' non
est pars predicati nec dicit modum secundum quod pars insit subiecto.

338 Similiter est hic: OMNIS HOMO DE NECESSITATE EST ANIMAL. *Probatio*
et *improbatio* bene patent.

339 *Solutio*. Quidam dicunt quod prima est vera; in improbatione est fallacia
antecedentis ex eo quod sub *esse simpliciter*⁴ sumitur <*esse ut*> *nunc*. In hac enim
'omnis homo necessario est animal' predicatur *esse simpliciter*. in hac autem
'Sortes de necessitate est animal' predicatur *esse ut nunc*. Et ita sumitur <sub>

1. et] nec *F*

2. aliquo] alio *F*

3. esse iustum] rem istam *F*

4. simpliciter] similiter *F*

medio pars corruptibilis, scilicet Sortes, sub quo deberet sumi pars incorruptibilis. Et ita fit *accidens*.

340 Aliter solvunt qui dicunt quod prima est duplex ex⁵ hoc quod duplices sunt partes, scilicet corruptibles et incorruptibles. Si sumantur partes primo modo, sic sumitur Sortes, et Plato, <et> Cicero, et sic de singulis. Si secundo modo, sic sumitur aliquis homo, iste homo, et sic de singulis. Potest ergo iste terminus 'homo' distribui aut pro partibus incorruptibilis et sic vera est prima; aut pro partibus corruptibilis; et sic falsa et improbata.

341 Solvit autem aliter dicendo quod prima est duplex ex eo quod hoc quod dico 'necessario' potest determinare compositionem⁶ vel predicatum sive actum. Si primo modo, sic prima vera et probata. Est enim sensus: hoc dictum 'omnem⁷ hominem esse animal' est necessarium. [49vb] Si secundo modo, sic est prima falsa et improbata. Est enim sensus: esse animal necessario inest omni homini. Et tunc est de inesse. Et sic sub hoc quod est, predicanter simul omnes eius partes. Sicut cum dicitur: 'omni homini inest albedo'. Ex hac enim sequitur: 'ergo Sorti inest albedo'.

342 Vel aliter solvitur dicendo quod prima est duplex ex eo quod potest esse distributio necessitatis vel necessitas distributionis. Et hec solutio est eadem cum prima. Secundum quod est necessitas distributionis, h⁸ 'necessario' determinat compositionem. Secundum vero quod <est> distributio necessitatis, 'necessario' determinat predicatum. Et hec solutio debet poni in prima et in consimilibus.

343 Similiter est hic: ALTERUM ISTORUM NECESSARIO EST VERUM. *Probatio*. Hec propositio est vera 'alterum istorum est verum'. Et non potest esse falsa.⁹ Ergo est necessaria. Ergo <re>moto modo necessitatis <est> vera. Ergo prima¹⁰ est vera. *Contra*. Eius contradictoria est vera. Ergo ipsa¹¹ est falsa.

344 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod 'necessario' potest determinare predicatum, et sic est falsa et improbata; vel compositionem, et sic est vera et probata.

5. ex hoc quod duplices sunt] sub hec enim nunc duplices (!)F *no* *solutio* *non* *est* *composi*

6. compositionem] compositum F

7. omnem hominem esse animal] omne animal esse hominem F

8. si necessario determinat] hec (?pro licet) necessitas determinet F

9. falsa] falsum F

10. prima] hec F

11. ipsa] ergo add. F

345 Similiter est hic: ANIMA ANTICHRISTI NECESSARIO ERIT.¹² *Probatio.*
Animal[¹³] Antichristi erit. Et quando erit, necessario erit. Ergo prima est vera.
Contra. ANIMA etc. Ergo animal Antichristi erit necessario.

346 *Solutio.* Prima est duplex. Si enim 'necessario' determinet verbum gratia actus, sic¹³ est prima vera et probata. Est enim sensus: ens necessario inest Antichristi anime. Si gratia compositionis, sic est falsa et improbata. Et est sensus: fore necessario inest anime Antichristi. Et sic est modalis.¹⁴ Et potest esse de inesse.

347 Similiter est hic: SOLA NECESSARIA NECESSARIO SUNT VERA. *Probatio.*
 Necessaria necessario sunt vera. Non alia a necessariis sunt <necessario> vera.
 Ergo prima est vera. *Contra.* SOLA NECESSARIA etc. Non ergo contingentia sunt vera.

348 *Solutio.* Prima est duplex. Si enim 'necessario' determinet 'sunt' gratia actus, sic prima est vera et probata. Est enim sensus: <verum> necessario <in> est solis necessariis. Si gratia compositionis, falsa et improbata. Est enim sensus: verum inest necessario solis necessariis.

349 Aliter potest solvi dicendo quod prima est duplex ex eo quod potest esse exclusio necessitatis; et sic prima est vera et probata; vel necessitas exclusionis; et sic falsa et improbata. Et hec solutio eadem est cum prima.

350 Similiter est hic: SOLA CONTINGENTIA ESSE VERA EST VERUM COMTINGENS. *Probatio.* Contingentia esse vera <est> verum contingens. Non alia quam contingentia esse verum est verum contingens. Ergo prima vera. *Contra.* SOLA etc. Ergo sola contingentia esse vera est verum.

351 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest esse exclusio contingentie,¹⁵ et sic est prima vera et probata; vel contingentia¹⁶ exclusionis; et sic est falsa et improbata.

352 Similiter est hic. Ponatur quod nullus homo dicat aliquid nisi Sortes[¹⁷] qui dicat hominem esse asinum. Inde sic: QUOD AB ALIUO ENUNTIATUR A NULLO

12. erit] currit sic semper F

13. sic est] similiter F

14. modalis] mobilis F

15. contingentie] contingentis F

16. contingentia] contingens F

VERE DICITUR. *Probatio.* Eius contradictoria est falsa. Ergo ipsa est vera. *Contra.* QUOD AB ALIUO etc. Ergo quod aliquis vere dicat nullus vere dicit.

353 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod 'vere' <potest> determinare 'dicitur' gratia actus vel gratia compositionis. Si primo modo, sic est prima vera et determinata.¹⁷ Et est sensus: nullus est verum dicens quod ab aliquo verum est enuntiari. Si secundo modo, sic falsa et improbata. Et est sensus: quod verum est a nullo dici verum est ab aliquo dici. Similiter hec est duplex: 'Sortes dicit falso Platonem esse asinum'. Si 'falso' determinet 'dicit' gratia actus, sic est vera. Et est sensus: <Sortes est> falsus in dicendo Platonem esse asinum. Si gratia compositionis, sic falsa est. Et est sensus: falsum est Sortem dicere Platonem esse asinum.

354 Similiter est hic: SI SORTES NECESSARIO EST MORTALIS, SORTES NECESSARIO EST IMMORTALIS. *Probatio.* Si Sortes necessario est mortalis, Sortes est necessario aliqualis. Et si Sortes est necessario aliqualis, Sortes necessario est. Et si Sortes necessario est, Sortes est necessario. <Et si Sortes est necessario, Sortes est necessario> immortalis. *Contra.* Ibi sequitur oppositum ad oppositum. Ergo locutio est falsa.

355 *Solutio.* Prima est duplex, ut quidam dicunt, ex eo quod 'necessario' potest determinare continuatatem essendi. [50ra] Et sic prima est vera et antecedens impossible. Ad quod sequitur qui<d>libet. Vel potest dicere continuatatem modi.¹⁸ Et sic est falsa, quia antecedens est necessarium, consequens¹⁹ autem impossible.

356 Alii solvunt aliter dicendo quod hoc quod est 'mortale' potest dicere differentiam - et sic prima est vera et probata -; vel potest dicere passionem vite; et sic falsa et improbata, quia antecedens est necessarium, consequens <autem> impossible.²⁰

357 Alii solvunt aliter dicendo quod prima potest esse duplex. Hoc enim quod est 'mortale' idem est quod 'potens mori'. Hec ergo, scilicet 'Sortes est mortalis', idem est quod 'Sortes est potens mori'. In hac enim potentia significata per hoc

17. determinata] determinante F

18. modi] modo F

19. consequens autem] conclusione non F

20. impossible] Fc possibile F

quod est 'potens' ordinatur ad subiectum eius quod est Sortes et²¹ ad actum eius qui est mori. Cum ergo 'necessario' proprio dicat necessitatem + ordinis quod poterit determinare ordinationem potentie ad subiectum +. Si primo modo, sic prima falsa, quia antecedens est verum. Est enim sensus: si Sortes habet potentiam ordinatam ad mo<rien>dum, Sortes est immortalis. Si secundo modo, sic prima est vera, quia antecedens est impossibile. Et est sensus: si Sortes habet necessario potentiam ad moriendum, Sortes est immortalis.

358 Melius potest solvi diceando quod prima est duplex ratione sui antecedentis. Hoc enim quod est 'mortale' sicut dictum est <est idem> quod 'potens mori'. In hac igitur 'Sortes est mortalis' ordinatur mediante hoc verbo 'est' potentia moriendi ad Sortem; ordinatur item actus qui est mori ad²² Sortem mediante potentia. Utramque igitur istarum ordinationum²³ potest determinare 'necessario'. Si vero determinet 'necessario' ordinationem potentie²⁴ ad subiectum, sic est antecedens <verum> et ponitur <per> consequens 'Sortem <esse> immortalem' materia impossibilis.²⁵ Et ideo conditionalis vera. Non enim ponitur potentiam mo<rien>di inesse necessario Sorti. Et sic ponitur per consequens Sortem esse immortalem. Et ita antecedit pars <ad> totum. Consequens enim intelligitur in antecedente. Per antecedens enim ponitur tunc et Sortem esse mortalem et Sortem posse mori. Si vero 'necessario' determinet ordinationem actus ad subiectum, sic est prima falsa, quia antecedens est verum, consequens <autem> impossibile. Est enim sensus antecedentis: Sorti inest illa potentia necessario ad moriendum ordinata.

21. et] est F 22. ad Sortem] F^c om. F 23. ordinationum] determinationum F

24. potentie] possible F

25. impossibilis] impossible F

X DE SOPHISMATIBUS CIRCA NEGATIONEM INCIDENTIBUS

359 Notandum quod, sicut quidam dicunt, quod:

conditionalis in cuius consequente¹ ponitur negatio est duplex ex eo quod potest negare tantum consequens vel totam conditionalem.

Secundum hoc solvitur hoc sophisma: <N> ULLUS HOMO LEGIT PARISIUS NISI IPSE SIT ASINUS. *Probatio* et *improbatio* bene patent.

360 *Solutio*. Quidam dicunt quod prima est duplex ex eo quod negatio implicita in hoc quod est 'nullus' potest negare tantum consequens et sic est prima falsa; vel totam consequentiam; et sic est prima vera et probata.

361 Alii² solvunt dicendo quod hec 'aliquis homo etc.' non est contradictoria prime. In prima enim, cum negatio sit implicita, non potest negare totam consecutionem sed alteram partem tantum; quod exigeretur ad³ hoc quod alii contradiceret.

362 Vel potest solvi dicendo quod prima est duplex ex eo quod potest iudicari penes distributionem vel consecutionem, sive ex eo quod potest esse categorica vel ypotetica, vel ex eo quod fit consecutio dicti ad dictum, vel attributi ad dictum; quod idem est. Secundum enim quod iudicatur penes distributionem, sic est categorica et secundum hoc est consecutio huius attributi quod est 'legere Parisius' ad hoc dictum quod est 'aliquem hominem esse asinum'; 'attribuitur' enim idem est quod 'predicatur', <+ +> quia etiam sic est vera et probata. Tunc enim consecutio ponitur a parte predicati. Unde multiplicatur secundum multitudinem distributionis. Est enim sensus: legere Parisius non convenit ulli homini si ipse non est asinus. Sic enim multiplicatur consecutio sive illatio⁴ secundum multitudinem distributionis, sicut cum dicitur: 'omnis homo videt se'. Si secundo modo, falsa est et improbata. Est enim sensus: <si> nullus homo <est> asinus, nullus homo legit Parisius. Hec enim conditionalis est falsa, cum antecedens sit verum, consequens impossibile vel falsum.

1. consequente] consequencie F

2. alii] aliter F

3. ad ... contradiceret] Ad hoc quod alii dicunt contradiceret vel potest solvi etc.
(f) F

4. illatio] relatio F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

363 Similiter est hic: OMNIS HOMO EST SANUS⁵ NISI IPSE SIT EGER. *Probatio.* Eius contradictoria est falsa, [50r^b] hec scilicet: 'aliquis homo est sanus'⁵ nisi ipse sit eger'. Ergo prima est vera. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Sed non omnis homo <est> sanus. Ergo omnis homo est eger. Quod falsum est.

364 *Solutio.* Prima est vera simpliciter. In <im>probatione est fallacia consequentis a negatione preposita ad negationem postpositam, vel a pluribus causis veritatis ad unam.

365 Similiter⁶ est hic: NULLUS HOMO EST, SI ALIQUIS HOMO EST. *Probatio et improbatio* bene patent.

366 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest esse negatio⁷ consequentis (sic est falsa est improbata), sive consequentie, et sic vera et probata.

367 Quidam vero solvunt aliter dicendo quod prima est falsa eoquod negatio cum sit implicita non potest negare nisi⁸ consequens tantum. Ad probationem vero solvunt distinguentes singulares ex eo quod negatio in eis posita cum sit libera, potest negare tantum consequens vel totam consequentiam. Primo modo false sunt et inferunt primam; secundo modo vere;⁹ et sic non sequitur prima ex illis.

368 Melius potest <solfi> sicut in primo.

369 Similiter hic est. Demonstrentur per hoc pronomen 'istorum' duo contradictorie opposita. Inde sic: UTRUMQUE ISTORUM EST VERUM SI RELIQUUM EST FALSUM. <*Probatio.* Hoc est verum, si> illud <est> falsum; et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* UTRUMQUE ISTORUM etc. Ergo si reliquum est falsum, utrumque est verum.

370 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod hoc quod dico 'reliquam' potest esse simplex nomen fixum vel participium vel ordinale. Primo modo falsa est. Secundo modo adhuc¹⁰ duplex est ex eo quod potest esse categorica vel ypotetica. Primo modo vera et probata; secundo modo falsa et improbata.

371 Similiter est hic: NULLO HOMINE CURRENTE TU ES ASINUS. *Probatio.* Eius contradictoria est falsa. Ergo ipsa est vera. *Contra.* NULLO HOMINE etc.

5. sanus] asinus *F*

6. similiter] simpliciter *F*

7. negatio] fallacia *F*

8. nisi] vera *F*

9. vere] vera *F*

10. adhuc] ad hoc *F*

Ergo si nullus homo currit (vel quia nullus homo currit, vel dum nullus homo currit), tu es asinus. <Quod est falsum.>

372 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod negatio intellecta in hoc quod dico <'nullus'> potest ferri¹¹ ad hoc quod dico 'nullo' vel ad hoc verbum 'es'.¹² Primo modo falsa et improbata; secundo modo vera et probata.

373 Solvit aliter dicendo quod prima est falsa, negatio vero fertur¹³ ad hoc verbum 'es'¹⁴ et ideo non potest negare illud e quod a negatio<ne> nichil agitur supra illud quod precedit. Ad probationem vero solvendum est per interemptionem. Hec enim 'aliquo homine currente tu es asinus' non est contradictoria prime.¹⁵ Utraque enim est affirmativa, cum in utraque verbum principale affirmatur. Quare etc.

374 Similiter¹⁶ est hic: A NULLO ENUNTIATUM A NULLO VERE DICITUR. <.....>¹⁶

375 Similiter est hic: FALSUM VERUM EST, SI ANTICHRISTUS EST. *Probatio.* Id quod est falsum est verum, si Antichristus est. Ergo prima est vera. *Contra.* Hec est quedam conditionalis cuius antecedens est contingens, consequens impossibile. Ergo est falsa.

376 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest esse categorica vel ipotetica; vel ex eo quod potest esse consecutio attributi ad dictum vel dicti ad attributum.¹⁷ Si primo modo, sic prima <est> vera et probata; et est sensus: id quod est verum, si Antichristus est <attribuitur> ei quod est modo falsum. Si secundo modo, sic falsa et improbata; et est sensus: <id quod est modo falsum, est verum, si Antichristus est>. Et hec per quam probatur est duplex 'id quod etc.' ex eo quod implicatio potest cadere <citra> consecutionem vel extra. Primo modo falsa est; secundo modo vera.

377 Similiter est hic. Ponatur quod Sortes dicat <solum Platonem loqui. Inde sic: SORTES DICIT <VERUM, SI SOLUS PLATO LOQUATUR. *Probatio.* Sortes dicit> solum Platonem loqui. Illud est verum si solus Plato loquitur. Ergo prima est

11. ferri] fieri *F*

12. es] est *F*

13. fertur] sequitur *F*

14. es] est *F*

15. prime] prima *F*

16. This sophism is found in the list added at f. 52ra but is missing in our textus *perde*.

17. attributum] dictum *F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

<vera>. *Contra.* Hec est quedam conditionalis cuius antecedens est contingens, consequens impossibile. Ergo ipsa est falsa.

378 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest esse consecutio attributi ad dictum vel dicti ad attributum. Si primo modo, est vera et probata. Est enim sensus: verum sub hac conditione si solus Plato loquitur inest dicto Sortis. Si secundo modo, falsa et improbata.

379 Vel potest dici quod prima est <duplex>, distinguendo illam per quam probatur + ut predicatum predicari.

380 Similiter est hic. In rei veritate Sortes est albus, ponatur¹⁸ autem ipsum esse nigrum. <Inde sic>: ALBUM EST NIGRUM, SI SORTES EST NIGER. *Probatio* et *improbatio* bene patent.

381 *Solutio.* Prima est duplex oratio et eodem <modo> sicut in probatione¹⁹ <est> vera et falsa.

18. ponatur autem] por (?) F

19. probatione] F simile est hic add. F del. F

XI DE SOPHISMATIBUS

CIRCA DUPLEM DETERMINATIONEM INCIDENTIBUS

382 Notandum quod

cum in aliqua locutione ponitur aliqua determinatio que¹ potest determinare diversa, duplex est locutio ex eo quod² potest determinare diversa.

Et secundum hoc solvitur hoc sophisma: [50va] DEUS DESINIT ESSE IN HOC INSTANTI. *Probatio.* Deus est in hoc instanti. De cetero non est in hoc instanti. Ergo prima vera. *Contra.* DEUS etc. Ergo Deus desinit esse.

383 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod hec determinatio 'in hoc instanti' potest determinare hoc verbum 'esse' vel hoc verbum 'desinit'. Primo modo vera et probata. Est enim sensus: Deus desinit illud³ esse habere quod habet⁴ in hoc instanti, <et> de cetero non habebit. Si secundo modo, sic est falsa et improbata. Et est sensus: desinit esse habere in consequenti.

384 Similiter est hic: Sint duo homines, Sortes et Plato, Plato moriatur. Sortes autem non. Inde sic: SORTES DESINIT ESSE ANTE MORTEM PLATONIS. *Probatio.* Sortes est ante mortem Platonis. Et de cetero non est ante mortem Platonis. Ergo prima vera. *Contra.* SORTES etc. Ergo Sortes desinit esse antequam Plato moriatur. Quod falsum est.

385 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod hec determinatio 'ante mortem Platonis' potest determinare hoc verbum⁵ 'esse'; et sic est vera et probata; vel hoc verbum 'desinit'; et sic est falsa et improbata.

386 Similiter est hic. Ponatur quod Sortes sit in penultimo instanti vite sue. Inde sic: SORTES DESINIT ESSE NON DESINENDO ESSE. *Probatio et improbatio* bene patent.

387 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod hec determinatio 'desinendo esse' potest determinare hoc verbum 'esse'; et sic vera et probata. Est <enim> sensus:

1. que potest determinare diversa] F^c om. F

2. quod] que (!) potest determinare diversa F^c om. F

3. illud] id F

4. habet in hoc instanti] est in consequenti (!)F

5. verbum] F desinit hoc verbum desinit add. F

130

Sortes desinit habere illud esse quod habet,⁶ non desinendo esse. Vel hoc verbum 'desinit', et sic est falsa. Et est sensus: Sortes desinit esse dum non desinit.

388 Similiter est hic. Ponatur quod Helena peperit una vice filium et alia vice alium et sic usque ad decem. Inde sic: HELENA PEPERIT DECIES DECEM FILIOS. *Probatio.* Helena peperit una <vice> filium, alia vice alium et sic usque ad decem. Ergo prima vera. *Contra.* Helena peperit decies decem filios. Sed <decies> decem sunt centum. Ergo Helena peperit centum filios.

389 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod multitudo importata per 'decies' et per 'decem' potest teneri coniunctim; et sic falsa et improbata. Vel alterum coniunctim alterum divisim. Et sic iterum falsa et improbata. Vel utrumque divisim; et sic est vera et probata.

390 Solvitur alio modo dicendo quod prima est duplex ex eo quod 'decies' potest determinare hoc verbum 'peperit' vel hoc nomen 'decem'. Si primo <modo>, sic est vera et probata. Et est sensus: Helena⁷ peperit decem vicibus decem filios. Si secundo modo, falsa est <et> improbata.

391 Sit *a* quoddam tempus statutum quod in veritate est,⁸ poterit tamen esse vel non esse. Inde sic: DEUS ERIT IN A <SI A NON ERIT>. *Probatio.* Si *a* non est, Deus est. Hec est necessaria. Necessarium sequitur ad quolibet. Ergo prima est vera. *Contra.* Nichil erit in *a* si *a* non erit. Quare⁹ si non erit, Deus non erit. <Quod est falsum.>

392 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod hec determinatio 'in *a*' potest determinare predicatum; et sic est falsa. Vel hoc <verbum 'erit'>; et sic est vera.

393 Similiter est hic, retenta priore <positione> utpote si <*c*>: DEUS EST IN A, QUICQUID CONTINGAT. *Probatio.* Deum esse est necessarium. Sed necessarium erit verum. Quare prima est <vera>. *Contra.* DEUS etc. Sed potest contingere a non esse. Ergo Deus erit in *a*, si *a* non erit. <Quod est falsum.>

394 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod hec determinatio 'in *a*' potest determinare hoc verbum 'contingit'. Et sic est vera et probata. Et est sensus: 'quicquid contingat in *a* Deus erit'. Vel hoc verbum 'est'. Et sic est falsa et improbata. Et est sensus: Deus erit in *a* quicquid contingat.

6. habet] est F

7. Helena] hec F

8. est] esse F

9. quare si] si quid F

XII DE SOPHISMATIBUS

CIRCA HOC SIGNUM 'OMNIS' INCIDENTIBUS

395 Dicitur communiter quod

signum 'omnis' additum termino communi potest ipsum distribuere pro partibus propinquis vel remotis.

Unde queritur de hoc sophismate [50vb] OMNE ANIMAL FUIT IN ARCHA NOE.

Probatio. Homo fuit in archa Noë, capra, et sic de singulis. Ergo prima est vera.

Contra. OMNE etc. Sortes fuit animal. Ergo Sortes fuit in archa Noë. Quod falsum est.

396 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est falsa et concedunt improbationem.¹

397 Alii solvunt aliter dicendo quod prima est <vera> simpliciter, in <im>probatione vero est fallacia figure dictionis. Hoc enim verbum 'fuit' non distribuitur pro quolibet tempore preterito, sumitur autem ac si pro quolibet distribueret. Et sic fit processus ab immobili ad mobilem.

398 Solvit melius dicendo quod prima est duplex ex eo quod iste terminus 'animal' potest distribui pro partibus <propinquis> sive remotis. Primo modo vera est, secundo modo falsa.

399 Similiter est hic: OMNIS ANIMA EST IN TE. *Probatio.* Anima vegetabilis sensibilis rationalis est in te. Que non sunt plures. Ergo omnis anima est in te. Ergo prima vera. *Contra.* OMNIS etc. Anima Sortis est anima. Ergo anima Sortis est in te.

400 *Solutio* omnino eadem ut in priori;² et eodem modo vera et eodem modo falsa.

401 OMNES PARTES ORATIONIS SUNT OCTO. *Probetur* et *improbetur*. Et solvit omnino ut prius.

402 OMNE COLORATUM EST, posito quod unum album sit et unum nigrum et unum medium. *Probatio.* Album est; nigrum est; medium est. Ergo etc. *Contra.* OMNE COLORATUM EST. Ergo omne album est, quia omne album est coloratum. Sed hec est falsa: 'omne album est', quia non est nisi unum album. Similiter potest dici de nigro et medio.

1. improbationem] *F* dicendum add. *F*

2. priori] primo *F*

403 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest fieri distributio pro partibus propinquis vel remotis. Si pro partibus propinquis, vera est et probata. Et est sensus: omne coloratum est, idest album est, nigrum est, medium est. Ergo *etc.* Et sic probatur. Si pro partibus remotis, sic est falsa. Et est sensus: omne album, omne nigrum, omne medium est.

404 Similiter ista OMNE ANIMAL INCIPIT³ CURRERE distinguuntur; et potest esse distributio pro partibus propinquis vel remotis.

Si pro partibus propinquis, vera est et probata. Et est sensus: omne animal currere potest, id est omnis animal potest currere. Ergo *etc.* Et sic probatur. Si pro partibus remotis, sic est falsa. Et est sensus: omnis animal currit, id est omnis animal est currit. Ergo *etc.*

3. *incipit currere]* F currit in tabula fol. 52ra in F

XIII DE SOPHISMATIBUS

CIRCA DITIONES SPECIALES INCIDENTIBUS

XIII,1 *De dictione exceptiva*

405 Notandum est quod

hec dictio 'preter' quandoque tenetur diminutive, quandoque exceptive.

Diminutive tenetur quando diminuit, exceptive quando extrahit partem a toto, non absolute sed in comparatione ad predicatum.

406 Secundum hoc queritur de hoc sophismate: DECEM PRETER QUINQUE SUNT <QUINQUE>. *Probatio*. Decem sunt quinque. Hec est falsa. Et non est instantia nisi in quinque. Ergo, facta exceptione pro illis, erit verum. *Contra*. DECEM PRETER QUINQUE NON SUNT QUINQUE. Ergo non sunt quinque. Sicut: 'omnis homo preter Sortem currit; ergo Sortes non <currit>'.

407 *Solutio*. Dicunt quidam quod prima est falsa. Ad probationem respondent per interemptionem, huius enim: 'non est instantia nisi in quinque'. Falsa¹ est: est enim instantia in multis.

408 Alii dicunt quod prima est vera. Ad improbationem respondent dicendo quod partes deberent extrahi eo modo a toto quo prius continebantur sub ipso. In hoc autem quod est 'decem' supponuntur partes coniunctim. Et ideo deberent extrahi coniunctim. Ergo quinque cum aliis quinque non sunt quinque.

409 Alii dicunt quod prima est simpliciter vera et improbatio peccat secundum fallaciam accidentis. Potest² enim duobus modis esse³ falsitas. Uno modo quia predicatum bene⁴ convenit parti secundum se, non tamen convenit ei ut est in suo toto. Et sic hec oratio est falsa. + [Totus Sortes potest locari in archa Noë cum pes non possit esse in ea cum Sorte]. Unde dicunt⁵ in hac oratione: DECEM etc. <quod> improbatio peccat secundum accidens, quia esse quinque + quia quinque sunt sub forma totius.

1. falsa est] fallacia *F*

2. potest] pars *F*

3. esse] erit *F*

4. bene] non *F*

5. dicunt] dico *F*

410 [51ra] Solvendum est autem, et melius, dicendo quod prima est duplex ex eo quod hec dictio 'preter' potest teneri diminutive vel exceptive. Si exceptive, sic est falsa et improbata. Et est sensus: 'decem preter quinque <sunt quinque>', idest: quinque sunt et non sunt quinque decem. Si diminutive, sic est vera et probata. Et est sensus: decem remotis quinque sunt quinque.

411 Notandum quod

hec dictio 'preter' facit quandoque exceptionem suam a parte subiecti vel a parte predicati.

Per hoc solvitur hoc sophisma. Sint tantum decem homines; quorum novem sciant se esse albos tantum, decimus nichil sciat de se. Inde sic: DECEM PRETER UNUM SCIUNT SE ESSE ALBA. *Probatio*. Decem sciunt se esse alba. Hec est falsa. Et non est instantia nisi pro uno. Ergo, facta exceptione pro illo, hec erit vera. Ergo prima vera. *Contra*. Hoc relativum 'se' est relativum identitatis et refertur ad hunc terminum 'decem' cum exceptione vel sine. Si primo modo, sic est falsa. Est enim sensus: decem preter unum sciunt se novem esse alba. Si secundo modo, sic iterum falsa. Est enim sensus: decem sciunt se esse alba.

412 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod hec dictio 'preter' potest facere exceptionem suam a predicato vel a subiecto. Si a predicato, sic vera est et probata. Si secundo <modo>, falsa et improbata. Si a predicato, sensus est DECEM etc.', idest decem sciunt novem esse alba.

414 Similiter est hic. Sint multi homines; quorum quidam sint ceci, quidam videntes; videntes videant Brunellum. Inde sic: NULLUS HOMO VIDET ASINUM NISI BRUNELLUM. *Probatio*. Nullus homo videt asinum. Hec est falsa. Et non est falsa nisi in Brunello. Ergo, facta exceptione pro illo, erit vera. *Contra*. NULLUS HOMO etc. Ergo cecus homo non videt asinum nisi Brunellum. Ergo cecus homo videt Brunellum.

415 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod dictio 'preter' potest facere exceptionem a parte predicati; et sic est falsa et improbata quia tunc, ut dicunt, dictio posita in subiecto non immobilitatur ab exceptione posita in predicato, et licet tunc facere descensum pro qualibet parte eius. Si a parte subiecti, sic est vera et probata.

416 Aliter dicitur quod prima est vera simpliciter et in <im>probatione est fallacia consequentis. Prime enim sensus est: nullus homo videt alium asinum a

Brunello et homo videt Brunellum. Sed non sequitur: 'homo videt Brunellum; ergo homo cecus videt Brunellum', immo sit processus ab inferiori ad superiorius negando.

417 *Similiter est hic: NICHIL EST VERUM NISI IN HOC INSTANTI.*
Probatio. Quicquid est verum, verum est in hoc instanti. Ergo prima vera + [et hic simile quilibet homo est animal ergo nichil est homo nisi sit animal.] *Contra.* NICHIL etc. Ergo Sortem esse asinum <non> est verum nisi in hoc instanti. Ergo Sortes est asinus in hoc instanti.

418 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod 'nisi' potest teneri exceptive vel consecutive. Si consecutive, sic adhuc est duplex ex eo <quod> potest teneri consecutive *simpliciter* vel *ut nunc*. Si primo modo, sic est vera. Est enim sensus: si aliquid non est verum in hoc instanti, non est verum. Est enim falsa: 'cras erunt aliqua vera que non sunt nunc vera'. Si consecutive *ut nunc*, prima est vera et probata. Et est sensus: si aliquid non est verum in hoc instanti, nichil est verum [51rb] [nunc] ut nunc. Et item secundum⁶ quod tenetur exceptive et est sensus: nichil est verum *in*⁷ alio instanti *ab*⁸ hoc, sed in hoc instanti aliquid est⁹ <verum>, iterum sic est vera. (Eodem modo hec est duplex: '<verum est> Sortem non esse asinum nisi in hoc instanti'.) Si enim consecutive simpliciter teneatur, sic est vera; et sic sequitur ex prima. Si consecutive *ut nunc* vel exceptive, est falsa. Et sic non sequitur ex prima, quia prima est vera, immo est ibi *consequens*. Prime enim sensus est secundum quod vera <est>: nichil est verum in alio instanti ab hoc, sed in hoc aliquid est verum. Sed non sequitur: 'in hoc instanti aliquid est verum; ergo in hoc instanti Sortem esse [verum] asinum est verum'; immo *consequens*.

419 Potest dici melius quod, sicut argumentum non valet: 'nichil est verum nisi in hoc instanti; ergo tu esse asinum non est verum nisi in hoc instanti; ergo tu es asinus in hoc instanti', quia non sequitur: 'si tu curris, tu moveris; tu moveris; ergo tu curris', - similiter non sequitur: 'tu esse asinum non est verum nisi in hoc instanti; ergo tu es asinus in hoc instanti' [nisi in hoc instanti].

6. secundum] sed *F* > in de ratione eius non solum negare nihil videlicet 514
 7. in] ab *F* > in de ratione eius non solum negare nihil videlicet 514
 8. ab] *F* > in de ratione eius non solum negare nihil videlicet 514
 9. est <verum>] adest *F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

XIII,2 De dictione exclusiva

420 Sequitur de hac dictione exclusiva¹⁰ 'tantum'. De qua talis datur regula, quia

omnis propositio est multiplex in qua ponitur hec dictio 'tantum' ex parte subiecti, ex eo quod potest fieri exclusio a toto dicto vel a parte dicti.

421 Secundum hoc solvitur hoc sophisma: TANTUM DEUM ESSE DEUM EST NECESSARIUM. *Probatio.* Deum esse Deum est necessarium. <Et nichil aliud a Deo esse Deum est necessarium. Ergo prima est vera. *Contra.* TANTUM DEUM etc. Non ergo hominem esse animal est necessarium.

422 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest fieri exclusio ab illo totali dicto *tantum Deum esse* <*Deum*>; et sic est falsa et improbata; tunc enim sequitur quod hoc dictum est necessarium, nichil aliud. Vel a parte dicti. Et sic est vera et probata. Est enim sensus *Deum <tantum> esse Deum est necessarium.*

423 Similiter est hic: TANTUM ILLUD QUOD EST HOMO ESSE HOMINEM EST NECESSARIUM. *Probatio.* Illud¹¹ quod est homo esse hominem est verum. <Et nichil aliud quam hominem esse hominem est verum.> Ergo prima est vera. *Contra.* TANTUM ILLUD etc. Non ergo illud quod est asinus esse asinum est verum.

424 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest fieri exclusio respectu huius dicti totalis *illud quod est homo esse hominem*; et sic est falsa. Vel respectu partis huius *illud quod est homo*. Et sic est vera.

425 Item. Adhuc est duplex ex eo quod implicatio potest cadere sub potestate, sive sub eo quod potest esse potestas, exclusionis; et sic est vera et probata. *Esse* enim *illud quod est homo et homo*¹² convertuntur. Vel ex eo quod implicatio potest cadere extra potestatem, sive ex eo quod potest cadere + implicatio potestatis. Et tunc implicatio supponit pro eo quod est nunc. Et tunc verbum¹³ implicationis <non> copulat presens nisi¹⁴ cum eo, cum tunc non ampliatur a modo, cum non cadat sub ipso. Et [illo] tunc est falsa et improbata.

10. *exclusiva*] exceptiva F

11. *illud*] id F

12. *homo*] hominem F

13. *verbum*] verbis F

14. *nisi*] nec F

XIII,3 De hac coniunctione 'si'

426 Sequitur de hac coniunctione 'et'.¹⁵ De cuius significatione inquirendum est. Scendum est quod

hec dictio 'et' significat copulationem sed diversimode, quia quando <que> notat copulari aliqua ex quibus fit unum, aliquando non.

Cum enim dicitur: 'anima et'¹⁶ corpus sunt unus homo', hic copulat aliqua duo ex quibus fit unum, <ubi> semper potest teneri unitative, quia duo unit simpliciter¹⁷ tota. Duo autem copulat ex quibus non fit unum simpliciter, ut¹⁸ cum dicitur: 'Sortes et Plato disputa<n>t'. Et sic potest tripliciter¹⁹ copulare, ut dicit²⁰ Priscianus: aut substantias respectu eiusdem actus, ut hic: 'Sortes et Plato currunt', vel duos actus respectu eiusdem substantie, [51va] ut hic: 'Sortes currit et [Plato] disputat', vel diversas substantias respectu diversorum actuum, ut hic: 'Sortes currit et Plato disputat'.

427 Secundum hoc solet dici quod

quandoque potest copulare terminum termino vel propositionem²¹ propositioni.

Terminum termino a parte subiecti vel predicati, ut QUINQUE SUNT <DUO> ET TRIA; propositionem propositioni, ut 'quinque sunt duo et quinque sunt tria'; et sic falsa.

428 Scendum quod hec dictio <'et'> quocumque modo sumatur, talia debet copulare que secundum se sunt diversa. Nam si copulet eadem, incongrua est talis locutio, ut cum dicitur 'Sortes et Sortes'.

429 Queritur utrum hec sit incongrua: SORTES ET MANUS SORTIS SUNT. Et videtur quod hec sit incongrua, quia pars et totum non sunt diversa; ergo non copulantur diversa. Item: per 'Sortem' habetur manus Sortis. Sed cum postea assumitur, est inutilis repetitio eiusdem. Unde est nugatio; et idem est ac si diceretur 'manus Sortis et manus'. Et sic est incongrua locutio.

15. et] est F

16. et corpus] F^c om. F

17. simpliciter] similiter F

18. ut] unde F

19. tripliciter] transitive F

20. vide infra ad III 82

21. propositionem propositioni] dictionem dictioni F

430 Si hoc concedatur, *contra*. Diversitas enim attenditur respectu perficientium substantiam non ratione materie sed ratione forme. Et quamvis identitas + in forma, tamen potest esse bona copulatio, quamvis idemperitus sit in materia. Ergo cum diversitas sit in forma, hec est congrua: 'Sortes et sua manus sunt'.

431 Notandum quod

terminus 'omnis' non distribuit pro eis que sunt actu sed pro <eis> que sunt actu sub termino.

Non differt autem in permanentibus *esse actu* et *esse sub termino*. Quicquid enim est homo, est actu homo. In successivis vero differt, quia tempus successivum est et in ipso differt 'esse²² tempus' et 'esse actu tempus' <est> enim tempus in actu tempus, non tamen est actu.

[432 Secundum hoc solvitur hoc sophisma: OMNE TEMPUS EST. *Probatio*. Eius contradictoria est falsa. Ergo prima est vera. *Contra*. Preteritum et futurum est tempus. Ergo preteritum et futurum est.

433 *Solutio*. Prima <est> falsa. Iste terminus 'tempus' non distribuitur solum pro temporibus que sunt actu sed pro temporibus eis que sunt actu tempora sive que sunt actu sub hoc termino 'tempus'. Ad <im>probationem solvendum est per interemptionem.

434 Posset tamen dici quod prima est vera. Omnes enim naturales partes temporis sunt et futurum antecedunt tempus. Et sic sub futurione vel preteritione.]

XIII,4 De hiis dictionibus 'equaliter' et 'inequaliter'

435 Notandum quod

'equaliter' et 'inequaliter' quandoque tenentur qualitative, quandoque quantitative.

Quando tenentur qualitative dicunt excessiōnē. Unde albedo equi uno modo maior est quam albedo margarite, alio modo maior sive minor secundum suam qualitatem. <Si primo modo>, sic est vera et est sensus: 'albedo equi extensa est super maius subiectum quam albedo margarite'. Econverso verum est: 'albedo margarite est

22. esse] omne F

maior ista'. Eodem modo duplex: 'os est magis album quam margarita', et eodem modo vera et falsa.

436 Et secundum hoc solvitur hoc sophisma. Sit *a* approximatio tui ad Romam, *b* distantia; *c* sit approximatio tui ad parietem, *d* distantia. Inde sic: TU EQUALITER DISTAS A ROMA ET AB HOC PARIETE. *Probatio* patet. *Contra. A* et *b* sunt equalia, *c* et *d* sunt equalia. Sed *b* est maius *d*. Ergo *a* est maius *c*. Ergo tu es magis approximatus Rome quam parieti.

437 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod ista dictio 'equaliter' potest sumi qualitatively vel quantitative. Si quantitative, sic est sensus: spatium per quod tu³⁵ distas a Roma et per quod tu approximas Rome sunt equalia. Et sic est vera. Si qualitatively, sic est falsa et est sensus: approximatio tui ad Romam et distantia equaliter intenditur. Hoc est falsum. Plus enim intenditur distantia tui ad Romam quam approximatio, si recedis a Roma; si autem accedis, econverso.

438 Similiter est hec duplex: '*b* est maius *d*', et eodem modo [51vb] est vera et falsa. Si enim 'maiis' dicat extensionem quantitatis, sic est vera et sic sequitur ex primis. Est enim sensus: tu distas per maius spatium a Rome quam a pariete. Si vero teneatur qualitative, sic est falsa. Est enim sensus: approximatio tui ad Romam est maior quam approximatio tui ad parietem. Et sic non sequitur ex primis secundum quod sunt vere, immo tunc sequitur contrarium. Debet enim sic inferre: *a* et *a* sunt equalia; *c* et *d* sunt equalia. Sed *b* est maius *d*. Ergo *c* est maius *a*. Sicut enim ad intensionem nigredinis tui sequitur remotio albedinis in eodem, (quanto enim aliquo maius est de albedine, tanto in ipso minus est de negritudine), sic ad intensionem distantie sequitur remotio approximationis. Sequitur ergo 'distantia tui maior est a Roma quam distantia tui a pariete; ergo approximatio tui ad parietem maior est quam approximatio tui ad Romam'.

Capitulo 438 *De solutionibus sophismatum* *438*
impeditur, *reducitur*, *reducuntur* et *comprobatur* *de remissione*, *re*-*intenditur* et *re*-*sequitur*
negatione *introductione* *exclusio* *ad absurdum*. *Ex contradictione* *negatione* *ad absurdum*
soluit *ab aliis* *litteris* *medie* *ab aliis* *concessione* *modi* *introductione* *negatione* *ad absurdum*
introductione *autem* *negationis* *sunt* *alia* *modi* *ab aliis* *concessione* *modi* *introductione* *negatione* *ad absurdum*
introductione *autem* *negationis* *modi* *ab aliis* *concessione* *modi* *introductione* *negatione* *ad absurdum*
introductione *autem* *negationis* *modi* *ab aliis* *concessione* *modi* *introductione* *negatione* *ad absurdum*
introductione *autem* *negationis* *modi* *ab aliis* *concessione* *modi* *introductione* *negatione* *ad absurdum*

35. *tu* enim *F*

Romano fases 2

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

List of sophisms found at ff. 51vb-52ra

- (1) Impossible est aliud quam asinum genuisse te
- (2) Impossible est te scire plura quam scis
- (3) Impossible est Antichristum esse hominem, si non est animal
- (4) Possibile est omnem hominem differre ab Antichristo
- (5) Possibile est omne animal esse omnem hominem
- (6) Impossible est Antichristum esse hominem qui est
- (7) Nullum hominem esse est necessarium
- (8) Sortes potest esse alteriusmodi quam sit Plato
- (9) Sortes decipitur nisi ipse decipiatur
- (10) Sortes desinit scire plura quam <scit>¹ Plato
- (11) Infinita sunt finita
- (12) Tu es asinus
- (13) Ab utroque istorum enuntiatum est verum
- (14) Cuiuslibet hominis asinus currit
- (15) Nullum² caput habens est aliquod caput habens
- (16) Nichil videns est aliquid videns
- (17) Nullum hominem videns est aliquem hominem videns
- (18) Sibi soli aliquid est idem
- (19) Omnem hominem videns est unum solum hominem videns
- (20) Omnis homo est et ille est aliquis homo
- (21) Neutrum oculum habendo tu potes videre
- (22) Deus erit in quolibet instanti non existens
- (23) Qualislibet homo currit
- (24) Quotienscumque fuisti Parisius, fuisti homo
- (25) Quicquid auditur a Platone, profertur a Sorte
- (26) Sortes desinuit scire se nichil desinere scire
- (27) Sortes est aliud animal a Brunello
- (28) Omnis homo est omnis homo
- (29) Nichil nichil est

1. *seclusi*. 2. In our text 16 precedes 15.

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

- (30) Omne enantiabile dicitur a Sorte in a vel in b
- (31) Tu es quidlibet vel differens a qualibet
- (32) Totus Sortes est minor Sorte
- (33) Omnis homo preter istos fert lapidem
- (34) Tantum ea que non sunt homines sunt animalia
- (35) Sortes videt contingenter istos
- (36) Quicumque habet filium, diligit illum
- (37) Omnis homo et quidlibet differens ab illo est <non>³ homo
- (38) Omnis homo <videt se tantum>⁴ et quilibet videns illum est asinus
- (39) Omnis homo est et si ille est Sortes tu es capra
- (40) Omnis fenix est
- (41) Impossibile potest esse verum
- (42) Deus scit quicquid ipse scivit
- (43) Quodlibet qualelibet scit se esse tale quale ipsum est
- (44) Tu scis an omnis homo sit Sortes an differat ab illo
- (45) Tu scis an de mentiente sit falsum Sortem esse illum⁵
- (46) Sortes desinit esse albissimus hominum
- (47) Possibile est Sortem videre tantum omnem hominem non videntem se
- (48) Tu tantum non es asinus
- (49) Sortes est id preter quod nichil est homo
- (50) Solus Sortes scit septem artes
- (51) Sortes desinit scire quicquid ipse scit
- (52) Sortes incipit videre omnem hominem
- (53) Omne animal incipit esse homo
- (54) Ista desinunt esse talia qualia ipsa sunt
- (55) Duo patres et duo filii sunt tria et non plura
- (56) Solus Sortes scit quod alias a Platone ignorat
- (57) Omnis homo et omnis asinus ferunt lapidem preter Sortem et Brunellum
- (58) Plura sciuntur a Sorte quam a solo Sorte
- (59) Isti tres homines preter quemlibet istorum sunt duo

3. <non>] *om.F*

4. <videt se tantum>] *om.F*

5. The list next has our nr 86 and 46-85 refers to the numbers - being added at the end ("preponenda sunt in fine" (!)).

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

- (60) Quolibet homine excepto quilibet homo videt alium (60)
- (61) Omne enuntiabile preter verum est falsum (61)
- (62) A solo Deo scitur quicquid est verum (62)
- (63) A solo Sorte differt quicquid non est Sortes vel pars Sortis (63)
- (64) Sortes videbit istos similes (64)
- (65) Sortes videbit alba (65)
- (66) Sortes desinit esse alter istorum (66)
- (67) Sortes incipit esse alter istorum (67)
- (68) Homo est pars hominis (68)
- (69) Si tantum pater est, non tantum pater est (69)
- (70) Si nullum tempus est, aliquod tempus est (70)
- (71) Quicquid est hicintus est animal (71)
- (72) Aliqua in eo quod convenientur differunt (72)
- (73) Aliqua in eo quod sunt equivoca, sunt univoca (73)
- (74) Si tu es ubique, tu non es ubique (74)
- (75) Si tu scis te esse lapidem, tu nescis te esse lapidem (75)
- (76) Quanto aliquid maius est, tanto minus videtur (76)
- (77) Quanto plus addiscis, tanto minus scis (77)
- (78) Quanto plus esuris, tanto plus satiaris (78)
- (79) Omnis homo preter Sortem excipitur (79)
- (80) Album fuit disputaturum (80)
- (81) Maior maiore Marco erit Marcus (81)
- (82) Sortes vult *a* esse tale quale est *b* (82)
- (83) Omnis homo est unus solus homo (83)
- (84) Omnis homo est aliquis homo (84)
- (85) Omnis homo habet unum solum caput (85)
- (86)⁶ Tantum unum est (86)
- (87) Tantum alter istorum est (87)
- (88) Si tantum alter istorum est, non tantum alter istorum est (88)
- (89) Omnis homo videt illud quod ipse videt (89)
- (90) Omnis homo qui currit movetur (90)
- (91) Omne falsum quod est impossibile opponitur vero (91)

6. + proponenda sunt in fine add. F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

- (92) Ti scis causam qua non es homo
- (93) Solus Sortes est albus quo Plato est albior
- (94) Aliqua sunt que nulla sunt que necessaria sunt
- (95) Omnis homo videt se
- (96) Omnis homo differt a quolibet homine preterquam ab illo
- (97) Solus Sortes videt se
- (98) Omne animal quod et Sortes sunt duo, differunt
- (99) Ad quodlibet⁷ enuntiabile sequitur ipsum esse verum si ipsum est verum
- (100) Qualemque est aliquid: si ipsum est album, tale est aliquid si ipsum est nigrum
- (101) Ubi cumque est aliquid: si ipsum est Rome, ibidem est existens aliquid si ipsum est Parisius
- (102) Decem preter unum sciunt se esse novem
- (103) Nullus homo potest scire quod aliquis homo potest scire
- (104) Sola duo sunt pauciora solis tribus
- (105) Sola assumptio precedit solam conclusionem
- (106) Sortes bis videt omnem hominem preter Platonem
- (107) Omnis homo est animal et econverso
- (108) Omnis homo et aliis homo sunt
- (109) Sortes desinit scire plura quam desinat scire
- (110) Solus Sortes et duo sunt tria
- (111) Solius binarii pars est unitas et nullus numerus
- (112) [52ra] Omnis homo necessario est iusta
- (113) Omnis homo de necessitate est animal
- (114) Alterum istorum necessario est verum
- (115) Anima Antichristi necessario erit
- (116) Sola necessaria necessario sunt vera
- (117) Sola contingentia esse vera est verum⁸ contingens
- (118) Quod ab aliquo enuntiatur a nullo vere dicitur
- (119) Si Sortes necessario est mortalis, Sortes necessario est immortalis
- (120) Nullus homo legit Parisius nisi ipse sit asinus

7. ad quodlibet] aliquod *F*

8. verum] actum (*f*)

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

- (121) Omnis homo est asinus⁹ nisi ipse sit eger
- (122) Nullus homo est, si aliquis homo est
- (123) Utrumque istorum est verum si reliquum est falsum
- (124) Nullo homine currente te es asinus
- (125) A nullo enuntiatum a nullo vere dicitur
- (126) Falsum verum est si Antichristus est
- (127) Sortes dicit solum Platonem loqui
- (128) Album est nigrum, si Sortes est niger
- [(129) is missing]
- (130) Sortes desinit esse ante mortem Platonis
- (131) Sortes desinit esse non desinendo esse
- (132) Helena peperit decies decem filios
- (133) Deus erit in α si α non erit
- (134) Deus est in α quicquid contingat
- (135) Omne animal fuit in archa Noë
- (136) Omnis anima est in te
- (137) Omnes partes orationis sunt octo
- (138) Omne coloratum est
- (139) Omne animal currit
- (140) Decem preter quinque sunt quinque¹⁰

9. asinus] (I)F

10. Ista sophismata usque ad finem ponantur ad hoc signum "+" add. F (this sign is actually found at nr 86; see above).

TRACTATUS VATICANUS

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

ARGUMENTUM

- I De exclusione generali vel speciali
- II De processu ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva
- III De quadam alia regula dictionis exclusive
- IV De exclusione facta respectu materie vel forme vel utriusque
- V De exclusione adiuncta propositioni modali
- VI De duobus sincipitib[us] in eadem locutione positis
- VII De disiunctiva et copulativa coniunctionibus
- VIII De diversa relatione et diversa demonstratione
- IX De processu a pluribus determinatis ad unam determinatam
- X De illatione facta a suppositione immobili
- XI Utrum ex impossibili sequatur quidlibet
- XII Quod aliqua locutio potest intelligi de re vel de dicto
- XIII Utrum li 'omnis' exigat multitudinem actualem

Legendum

V = **Vaticanus** 7678

b = **Braakhuis** in fragmentis a se allegatis

] = scripsi (scripsit)

< ... > = supplevi

[...] = seclusi

+ = locus sane corruptus vel perdifficilis lectu

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

Hic incipiunt communes obiectiones et responsiones

DE PRIMA DISTINCTIONE

De exclusione generali vel speciali

1 Queritur de hoc quod solet dici communiter quod

hec dictio 'tantum' sive hec dictio 'solus' quandoque faciunt generalem exclusionem, quandoque specialem.

Quando autem faciunt generalem exclusionem, tunc excluduntur omnia alia a subiecto et respectu predicati. Ut cum dicitur: TANTUM HOMO CURRIT faciendo generalem exclusionem, sensus est: *homo currit et nichil aliud quam homo currit*. Quando autem faciunt specialem¹ exclusionem, tunc excluduntur opposita collateralia, et secundum hoc talis est sensus: 'tantum homo currit', idest: *homo currit et non equus et non leo*, et sic de aliis que continentur sub hoc genere animal.

2 Sed quod ista distinctio nulla sit videtur. Non dicitur divisio fieri² inter quemcumque sed solum inter ea que habent oppositionem, et non inter ea que se habent sicut inferius et superius; unde non debet fieri divisio inter *hominem* et *animal*. Unde non sic dicendum est 'aut tu es homo aut animal', sed semper facienda est divisio inter opposita, sic: 'aut tu es homo aut tu es asinus'. Quod³ generale et speciale se habent sicut inferius et superius, istud patet, quia ad positionem specialis sequitur positio generalis et ad remotionem generalis sequitur remotionis specialis; iste autem sunt conditions inferioris et superioris. Secundum hoc videtur quod inter generale et speciale non est facienda divisio. Cum ergo omnis distinctio sit divisio, videtur quod nulla sit distinctio quod quandoque posset fieri exclusio generalis quandoque specialis, cum exclusionem generalem sequatur exclusio specialis.

1. specialem] b generalem V

2. fieri] V^c om. V

3. quod] b cum V

3 Item. Videtur quod semper debeat fieri exclusio generalis et numquam specialis. Hec enim dictio 'tantum' sive hec dictio 'solus' idem est quod: *non cum alio*; hoc habetur ab Aristotele in libro *Elencorum*.⁴ Sed, cum dicitur 'non cum alio', ibi est terminus communis et preter hoc ibi est negatio. Sed sic est <quod> quando negatio precedit terminum communem non prius confusum per aliud, confundit ipsum terminum pro quolibet suo supposito. Ergo cum dicitur 'homo currit non cum alio', hec dictio 'non' confundit hunc terminum 'alio' pro quolibet. Unde sensus est 'homo currit non cum alio', idest: *homo currit cum nulla alia re*. Sed hic fit generalis exclusio. Ergo videtur quod hec dictio 'tantum' faciat generalem exclusionem et numquam specialem.

4 Item:

Dictio exclusiva adiuncta alicui excludit oppositum.

Queritur ergo utrum excludit oppositum inquantum oppositum vel id quod est oppositum. Si dicatur quod excludit id quod est oppositum, hoc videtur esse falsum. Quia secundum hoc, Sortes⁵ existente et Platone non existente, non sequitur: *'tantum Sortes currit; ergo id quod est Plato non currit'*; implicatur enim in hac 'id quod est <Plato>', cum Plato non sit, Platonem esse. Et videtur quod non sequatur ex falsa, quia prima⁶ potest esse vera,⁷ conclusione existente falsa. Contingente enim quod⁸ Sortes sit et quod Sortes currat solummodo, hec enim est vera: *'tantum Sortes currit'*; tamen hec est falsa: *'Plato non currit'*. Et hoc est causa⁹ implicationis.

5 Restat ergo, quoniam non excludit id quod est oppositum, ergo excludit oppositum inquantum est oppositum. ~~Et~~ si hoc, quod¹⁰ magis est oppositum, magis debet excludere. Et quod ista argumentatio valeat videtur, quoniam si album inquantum album disaggregat, ergo quod magis est album magis disaggregat. Sed cum dicitur 'tantum iste homo currit', in omni sensu excluditur Plato, et alia individua. Cum ergo bos et asinus et inanimata magis sunt opposita ei quod est Sortes quam Plato vel Virgilius: si ista excluduntur ab eo quod est Sortes, fortiori ratione

4. *Soph. El.* 22, 178a39-b1

5. Sortes] *b* scientie *V*

6. prima] post *V*

7. vera] natura *V*

8. quod] per *V*

9. causa = 'because of'

10. quod] *b* per *V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

excluduntur alia omnia opposita [73rb] a Sorte et respectu predicati. Et ita fiet exclusio omnium aliorum a Sorte et respectu predicati. Et secundum hoc videtur quod semper debeat fieri exclusio generalis et numquam specialis.

6 Sed videtur quod semper debeat fieri exclusio specialis¹¹ et numquam generalis. Cum enim dicitur 'tantum Sortes currit', sensus est: *Sortes non cum alio currit*. Hec autem dictio 'alio' est dictio adiectiva. Ergo est infinita respectu substantie sui substantivi quantum est de se. Vult ergo finiri per ali<qu>am substantiam. Non per quamcumque, sed per aliquam substantiam significatam per aliquam¹² positum¹³ in sermone isto. Non <igitur> nisi per significationem huius dictionis 'Sortes'. Et non secundum quod nominatur per totale nomen, sed secundum quod nominatur per nomen speciei, videlicet per hoc nomen speciei 'homo'. Sic ergo cum dicitur 'tantum Sortes currit', sic debet exponi: *Sortes non cum alio homine currit*. Sed in hac 'Sortes non cum alio currit' fit exceptio sive remotio particularium hominum aliorum a Sorte. Et ita est exclusio specialis et non generalis. Et ita videtur quod semper debeat fieri exclusio specialis.

7 Item. Cum omnis duplicitas faciat aliquam fallaciam in dictione,¹⁴ queratur ergo utrum ista duplicitas faciat equivocationem, vel amphiboliā, et sic de aliis que in dictione sunt. Non autem equivocationem, quia ubi¹⁵ est equivocatio, oportet quod ibi sit aliqua dictio plura significans vel consignificans. Sed cum dicitur 'tantum Sortes currit', hec dictio 'tantum' non significat plura vel consignificat. Ergo non est ibi <equivocatio. Nec est ibi> amphibolia, cum non sit ibi diversa ratio construendi. Nec est ibi accentus, cum non sit aliqua dictio que posset accentuari. Nec est ibi fallacia figure dictionis, cum ibi non commutetur unum predicamentum in aliud vel una species unius predicamenti in aliam speciem eiusdem. Restat ergo quod ista diversitas operetur fallaciam compositionis et divisionis. Et istud dicitur communiter.

8 *Sed contra.* Illa oratio que [est] secundum eundem modum preferendi plura significat, operatur actuale¹⁶ multiplex et non potentiale.¹⁷ Sed illa oratio in qua

11. *specialis*] *V^c* *generalis* *V*

12. *aliquam*] *V* *aliquid b*

13. *positum*] *positum Vb*

14. *in dictione*] *inde b* *ind. (I) V*

15. *ubi*] *V^c* *non V*

16. *actuale multiplex*] *V* *actuale <m>* *multiplicitatem sic semper b*

potest fieri exclusio generalis vel specialis, secundum eundem modum proferendi plura significat. Ergo operatur <actuale> multiplex, et non potentiale. Quod autem locutio exclusiva, in qua potest fieri exclusio generalis vel specialis, secundum eundem modum proferendi plura significat patet. Cum enim dicitur: 'tantum Sortes currit', eadem sunt determinata et eadem determinationes secundum quod fit exclusio generalis et specialis. Et ita videtur quod talis duplicitas potius faciat actuale multiplex quam potentiale. Cum ergo fallacia compositionis et divisionis operetur potentiale multiplex, videtur quod predicta multiplicitas non operetur fallaciam compositionis et divisionis.

9 *Solutio*. Dicendum quod bona est distinctio, scilicet quod quandoque potest fieri exclusio generalis, quandoque specialis. Ad illud¹⁸ autem quod primo obicitur quod non est bona distinctio coquod ad generalem exclusionem sequitur exclusio specialis, dicendum quod sic debet intelligi predicta distinctio, scilicet quod quandoque potest exclusio fieri generalis per se, quandoque specialis per se; et ad exclusionem per se generalem non sequitur exclusio specialis per se, licet autem ad¹⁹ exclusionem generalem sequatur exclusio specialis, sed²⁰ hoc est secundum accidens. Unde ad exclusionem generalem [non sequitur exclusio specialis per se, licet ad exclusionem generalem sequatur exclusio specialis et hoc est secundum accidens unde ad exclusionem generalem]²¹ per se non sequitur specialis exclusio per se. Et sic sumpta generalis et specialis habent inter se oppositionem. Et sic potest inter eas fieri divisio sive distinctio.

10 Ad secundum dicendum quod 'tantum' idem est quod: *non cum alio*. Hec [73va] dictio autem 'alio' potest esse dictio adiectiva vel dictio substantiva<ta> in neutro genere. Si autem sit dictio adiectiva, tunc fit exclusio specialis. Si autem sit dictio substantiva<ta>, tunc fit exclusio generalis; et est sensus 'tantum Sortes currit', idest: *Sortes currit non cum²² alia re*.

11 Ad aliud quod queritur utrum hec dictio 'tantum' vel hec dictio 'solus' capiatur ad unum. Respondeatur quod si significatio est significatio generalis

17. potentiale] *V* potentiale <m> sic semper b

18. illud] *b* aliud *V*

19. autem ad] autem *V* ad *b*

20. sed] et *V*

21. [non sequitur ... generalem] exclusi

22. cum] *b* est *V*

17. potentiale *V* potentiale <m> sic semper b
18. illud] *b* aliud *V*
19. autem ad] autem *V* ad *b*
20. sed] et *V*
21. [non sequitur ... generalem] exclusi
22. cum] *b* est *V*